
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

24 июля 2023 года 1290-пр
г. Ставрополь

О проведении краевого конкурса 
на лучшую программу организации 
детского отдыха

Во исполнение Плана мероприятий по министерству образования 
Ставропольского края, финансируемых за счет средств бюджета Ставрополь­
ского края в 2023 году в рамках подпрограмм «Развитие дошкольного, обще­
го и дополнительного образования» и «Развитие профессионального образо­
вания» государственной программы Ставропольского края «Развитие образо­
вания», утвержденного приказом министерства образования Ставропольско­
го края от 28 декабря 2022 года № 2258-пр, в целях повышения уровня про­
граммно-методического и кадрового обеспечения организаций отдыха детей 
и их оздоровления, способствующего совершенствованию подходов к плани­
рованию и реализации программ летних смен, удовлетворению потребности 
детей и родителей (законных представителей) в качественно организованном 
отдыхе и оздоровлении детей, формированию и укреплению воспитывающий 
среды в рамках летней оздоровительной кампании в Ставропольском крае

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 24 июля по 28 сентября 2023 года краевой кон­
курс на лучшую программу организации детского отдыха (далее -  Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о краевом Конкурсе.
2.2. Состав организационного комитета Конкурса.

3. Организацию и проведение Конкурса возложить на государственное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Краевой Центр раз­
вития творчества детей и юношества имени Ю.А. Гагарина» (далее -  ГБУ ДО 
КЦРТДиЮ).



2

4. Директору ГБУ ДО КЦРТДиЮ (Найденко Г.В.):
4.1. Согласовать с министерством образования Ставропольского края 

(далее -  министерство) смету расходов на проведение Конкурса.
4.2. Расходы на проведение Конкурса осуществить в соответствии с со­

глашением от 31 января 2023 года № 47/иц о предоставлении субсидии из 
бюджета Ставропольского края государственному бюджетному и автоном­
ному учреждению Ставропольского края на иные цели.

4.3. Довести информацию о проведении Конкурса до сведения руково­
дителей органов управления образованием администраций муниципальных и 
городских округов Ставропольского края, руководителей государственных 
образовательных организаций, подведомственных министерству, а также ру­
ководителей частных образовательных организаций, включенных в реестр 
организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Ставропольско­
го края (далее соответственно -  руководители органов управления образова­
нием, государственные организации, реестр, организации отдыха детей).

4.4. Предоставить в срок до 10 октября 2023 года в министерство отчет 
по итогам Конкурса.

4.5. Довести до сведения руководителей органов управления образова­
нием, руководителей государственных организаций итоги проведения Кон­
курса.

5. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
обеспечить участие организаций отдыха детей в Конкурсе.

6. Руководителям государственных организаций обеспечить участие 
организаций отдыха детей в Конкурсе.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля министра Рудьеву Д.Г.

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющая обязанности министра 
первый заместитель министра О.Н.Чубова



УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования 
Ставропольского края 
« 24 » июля 2023 г. № 1290-пр

ПОЛОЖЕНИЕ

о краевом конкурсе на лучшую программу 
организации детского отдыха

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 
проведения краевого конкурса на лучшую программу организации детского 
отдыха (далее -  Конкурс), категории участников Конкурса, сроки его 
проведения.

II. Цель и задачи Конкурса

2. Конкурс проводится с целью повышения уровня программно­
методического и кадрового обеспечения организаций отдыха детей и их 
оздоровления (далее -  организации отдыха детей), способствующего 
совершенствованию подходов к планированию и реализации программ 
летних смен, удовлетворению потребности детей и родителей (законных 
представителей) в качественно организованном отдыхе и оздоровлении 
детей, формированию и укреплению воспитывающий среды в рамках летней 
оздоровительной кампании в Ставропольском крае.

3. Задачи Конкурса:
выявление лучших программ организаций отдыха детей, 

реализованных в Ставропольском крае в текущем году;
изучение, обобщение и распространение эффективных практик, 

направленных на совершенствование организации отдыха детей с учетом 
формирования традиционных российских духовно-нравственных ценностей;

создание условий для распространения положительного опыта 
организации отдыха детей Ставропольского края;

популяризация миссии, ценностей, направлений Российского движения 
детей и молодёжи «Движение Первых»;

совершенствование практик организации воспитывающей среды в 
рамках летней оздоровительной кампании.

III. Участники Конкурса

4. В Конкурсе принимают участие организации отдыха детей, 
включенные в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на 
территории Ставропольского края.



2

IV. Руководство Конкурса

5. Организацию и проведение Конкурса осуществляет министерство 
образования Ставропольского края (далее -  министерство) совместно с 
государственным бюджетным учреждением дополнительного образования 
«Краевой Центр развития творчества детей и юношества имени 
Ю.А. Гагарина» (далее -  ГБУ ДО КЦРТДиЮ) и региональным отделением 
Общероссийского общественно-государственным движением детей и 
молодёжи «Движение Первых» Ставропольского края (далее -  региональное 
отделение Движения).

V. Оргкомитет Конкурса

6. Для организации работы по подготовке и проведению Конкурса 
формируется и утверждается приказом министерства организационный 
комитет (далее -  Оргкомитет).

7. Оргкомитет Конкурса:
осуществляет прием заявок и конкурсных материалов, распределяет их 

по номинациям;
формирует список участников Конкурса и список победителей 

Конкурса;
обеспечивает информационное сопровождение Конкурса на всех 

этапах;
принимает организационные решения по вопросам проведения 

Конкурса;
несет ответственность за организацию и проведение Конкурса;
создает равные условия для всех участников Конкурса;
проводит оценки конкурсных материалов участников Конкурса (далее 

-  конкурсные материалы);
формирует и распространяет единую методическую базу лучших 

практик участников и победителей Конкурса среди педагогического 
сообщества Ставропольского края;

соблюдает конфиденциальность сведений об окончательных 
результатах Конкурса до даты официального объявления результатов;

обеспечивает награждение победителей Конкурса.

8. Решение Оргкомитета оформляется протоколом.

VI. Сроки проведения, этапы и номинации Конкурса

9. Сроки и этапы проведения Конкурса:
I этап (заявочный) -  проводится до 10 сентября текущего года.



3

В рамках I этапа проводится прием конкурсных материалов, 
производится их изучение и оценка, определяются участники II этапа.

Список участников, прошедших во II этап, публикуется в открытых 
информационных каналах и сообществах регионального отделения 
Движение не позднее 15 сентября текущего года и направляется 
официальным письмом в адрес руководителей органов управления 
образованием администраций муниципальных и городских округов 
Ставропольского края.

II этап (очный) -  проводится в период с 20 по 28 сентября текущего 
года, предполагает очное участие педагогической команды -  авторов 
программы в конкурсных испытаниях в г. Ставрополь.

Условия и программа конкурсных испытаний II этапа доводится до 
участников II этапа не позднее 20 сентября текущего года.

Подведение итогов II этапа Конкурса и награждение победителей 
осуществляется в рамках очного этапа в сентябре текущего года.

III этап -  участие победителей II этапа во Всероссийском конкурсе 
программ и методических кейсов «Лучшая программа организации отдыха 
детей и их оздоровления» в установленные сроки.

10. Конкурс проводится по следующим номинациям: 
программы стационарных лагерей; 
программы палаточных лагерей; 
программы лагерей с дневным пребыванием; 
программы лагерей труда и отдыха;
программы детских специализированных (профильных) лагерей 

(организаций, ориентированных на различный контингент детей (одаренные 
дети, дети-инвалиды, дети с ограниченными возможностями здоровья, дети, 
оказавшиеся в трудной жизненной ситуации и т.д.);

программы детских лагерей различной тематической направленности 
(стационарных / палаточных с дневным пребыванием): оборонно­
спортивных, туристских, эколого-биологических, творческих, историко­
патриотических, технических, краеведческих, профориентационных, по 
программе развития социальной активности учащихся начальных классов 
«Орлята России» и т.д.;

методические кейсы (создание и комплектация специально 
разработанных учебно-методических материалов в специальный набор) 
организаций отдыха детей, каждый из которых представляет собой полный 
комплект учебно-методических материалов, разработанных в организациях 
отдыха детей, обеспечивающий повышение качества содержания и 
управления деятельностью в организациях отдыха детей);

дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы, 
реализуемые в организациях отдыха и их оздоровления в соответствии с 
направленностями дополнительного образования;



4

информационно-методические сборники по организации отдыха детей 
и их оздоровления;

программы развития стационарных организаций отдыха детей и их 
оздоровления.

VII. Порядок проведения Конкурса

11. Конкурс является открытым для всех участников. Конкурсные 
материалы представляются в Оргкомитет на электронный адрес: 
pionerylOOsk@mail.ru и spo gagarina@mail.ru с пометкой: «Конкурс на 
лучшую программу организации детского отдыха».

12. Конкурсные материалы, представленные позднее 10 сентября 
текущего года, а также с нарушением требований к ним, не рассматриваются.

13. Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям: 
актуальность (социальная значимость представленных материалов на

современном этапе);
целостность, логичность, полнота изложения (определяется 

последовательность, структурное изложение, полнота содержания);
соответствие программных элементов смен Указу Президента РФ 

от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении Основ государственной 
политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно­
нравственных ценностей»;

инновационность (новаторский подход в сфере организации отдыха и 
оздоровления детей);

методическая обоснованность (в соответствии с общедидактическими и 
общеметодическими принципами, методами);

учет возрастных, индивидуальных, этнокультурных особенностей 
детей;

результативность, степень социальной значимости; 
ресурсное обеспечение (наличие и качество методического и 

информационного обеспечения);
наличие ресурсов, на которых осуществляется медийное 

сопровождение смены (позиционирование в социальных сетях); 
возможность использования в практической деятельности; 
практическая реализация в течение смен модулей Российского 

движения детей и молодёжи «Движение Первых» (Дни Первых, марафоны 
Движения Первых, иные профильные активности).

VIII. Подведение итогов Конкурса

14. В каждой номинации по всем направлениям деятельности 
определяются лауреаты и дипломанты Конкурса.

mailto:pionerylOOsk@mail.ru
mailto:gagarina@mail.ru


5

15. Победители каждой из номинаций Конкурса награждаются 
дипломами министерства и регионального отделения Движение первых.

IX. Финансирование Конкурса

16. Расходы, связанные с проведением Конкурса, осуществляются за 
счет средств бюджета Ставропольского края по отрасли «Образование».

17. Итоги Конкурса размещаются на официальных сайтах
министерства, ГБУ ДО КЦРТДиЮ, информационных ресурсах
регионального отделения Движения.



УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования 
Ставропольского края 
« 24 » июля 2023 г. № 1290-пр

СОСТАВ

организационного комитета краевого конкурса на лучшую программу
организации детского отдыха

Рудьева Диана 
Г итиномагомедовна

заместитель министра образования Ставропольского 
края, кандидат биологических наук, председатель орга­
низационного комитета краевого конкурса на лучшую 
программу организации детского отдыха (далее -  орга­
низационный комитет)

Найденко Галина 
Валентиновна

директор государственного бюджетного учреждения до­
полнительного образования «Краевой центр развития 
творчества детей и юношества имени Ю.А. Гагарина» 
(далее -  ГБУ ДО КЦРТДиЮ), кандидат педагогических 
наук, заместитель председателя организационного коми­
тета

Климец Мария 
Георгиевна

методист отдела социально-педагогической работы (да­
лее -  ГБУ ДО КЦРТДиЮ), секретарь организационного 
комитета

Члены организационного комитета:

Вильева Марина 
Владимировна

заместитель председателя Совета регионального отделе­
ния Общероссийского общественно-государственного 
движения детей и молодёжи «Движение Первых» Став­
ропольского края (далее -  региональное отделение Дви­
жения)

Козырь Анастасия 
Сергеевна

специалист аппарата регионального отделения Движе­
ния

Кошман Наталия 
Александровна

главный специалист сектора по организации отдыха и 
оздоровления детей отдела воспитательной работы и до­
полнительного образования детей министерства образо­
вания Ставропольского края (далее -  министерство)



2

Лазарева Анна 
Г еоргиевна

Пинская Евгения 
Николаевна

Погребная Оксана 
Сергеевна

Подшивалова Наталия 
Викторовна

Романенко Андрей 
Александрович

Халяпина Людмила 
Владимировна

доцент кафедры психолого-педагогических технологий 
и менеджмента в образовании государственного бюд­
жетного учреждения дополнительного профессиональ­
ного образования «Ставропольский краевой институт 
развития образования, повышения квалификации и пе­
реподготовки работников образования», кандидат педа­
гогических наук

начальник отдела воспитательной работы и дополни­
тельного образования детей министерства

исполняющая обязанности проректора по воспитатель­
ной работе и молодёжной политике государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего об­
разования «Ставропольский государственный педагоги­
ческий институт», кандидат психологических наук, до­
цент кафедры общей и практической психологии и со­
циальной работы

начальник отдела социально-педагогической работы 
ГБУ ДО КЦРТДиЮ

ведущий эксперт отдела реализации проектов и про­
грамм в сфере патриотического воспитания граждан 
управления реализации федеральных проектов и про­
грамм федерального государственного бюджетного 
учреждения «Российский детско-юношеский центр»

ведущий эксперт просветительских проектов региональ­
ного отделения Движения, кандидат педагогических 
наук


